

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo, tổ dân phố 4, thị trấn Ea T'ling, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông

Căn cứ khoản 2, Điều 1 Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 24/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 37/2015/QĐ-UBND ngày 03/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

Căn cứ Quyết định số 1082/QĐ-UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Di tích danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo (tổ dân phố 4, thị trấn Ea T'ling, Huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông).

Thực hiện Công văn số 1410/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 18/10/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông về việc tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo, tổ dân phố 4, thị trấn Ea T'ling, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông.

Ủy ban nhân dân huyện Cư Jút xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón nhận bằng xếp hạng Di tích cấp tỉnh đối với danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo (tổ dân phố 4, thị trấn Ea T'ling, Huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông) với những nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm công bố Quyết định số 1082/QĐ - UBND ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Di tích danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo đến đông đảo Nhân dân trong tỉnh biết, hiểu về giá trị, ý nghĩa lịch sử, văn hóa của di tích. Đồng thời, tuyên truyền, quảng bá những giá trị văn hoá và cảnh quan thiên nhiên của di tích danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo, nâng cao ý thức của Nhân dân, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc giữ gìn và phát huy giá trị di tích. Từ đó, kêu gọi sự chung tay, đóng góp của các cá nhân, tổ chức trong việc bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa địa phương gắn với phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi góp phần cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự lực tự cường, ra sức thi đua phấn đấu xây dựng quê hương Cư Jút ngày càng giàu đẹp, văn minh;

góp phần giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc, nâng cao tình yêu quê hương đất nước và lòng tự hào dân tộc cho thế hệ hôm nay và mai sau.

## **2. Yêu cầu**

Lễ công bố Quyết định và đón nhận bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh: Danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo phải trang trọng, an toàn, tiết kiệm, bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức Lễ. Phù hợp với điều kiện của địa phương và có ý nghĩa giáo dục truyền thống cao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian:** Quý I năm 2025.

**2. Địa điểm:** Tại di tích cấp tỉnh Danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo, tổ dân phố 4, thị trấn Ea T'ling, huyện Cư Jút (*dưới chân Núi lửa Băng Mo*).

**3. Thành phần:**

**\* Đại biểu cấp tỉnh:**

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Ban tuyên giáo tỉnh ủy.

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban ngành: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh, Tỉnh đoàn, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Bảo tàng tỉnh; phòng Quản lý Văn hóa và gia đình, phòng Quản lý du lịch; Trung tâm xúc tiến đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp và quản lý công viên địa chất Đắk Nông, người trực tiếp lập hồ sơ xếp hạng di tích.

- Phóng viên: Báo Đắk Nông, Đài PTTH tỉnh Đắk Nông.

**\* Đại biểu cấp huyện:**

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND huyện; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra huyện ủy, Văn phòng huyện ủy.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, hội, đoàn thể huyện.

- Đại diện lãnh đạo Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện.

- Phóng viên Trung tâm VH TT & TT huyện (đưa tin).

**\* Đại biểu cấp xã, thị trấn:**

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã.

- Thường trực Đảng ủy, HĐND và UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn Ea T'ling.

- Đại diện lãnh đạo các Ban ngành, đoàn thể thị trấn Ea T'ling.

- Các Bí thư, Trưởng Ban Công tác Mặt trận, Trưởng dân phố, Trưởng ban thị trấn Ea T'ling.

- Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở, THPT, THCS&THPT Dân tộc Nội trú trên địa bàn huyện.

- Đoàn viên thanh niên trên địa bàn thị trấn Ea T'ling.

### **III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH**

#### **1. Công tác chuẩn bị tại Di tích**

Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, sửa sang, dọn dẹp toàn bộ khuôn viên di tích cấp tỉnh: Danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo. Treo cờ hồng kỳ, cờ hội, băng rôn, khẩu hiệu tại di tích và tuyến đường vào di tích.

#### **2. Cơ sở vật chất, điều kiện bảo đảm**

- Trang trí Lễ đài (phông màn, tượng Bác, tiêu đề,...).

- Sân khấu, bàn ghế, hoa, âm thanh loa máy, ánh sáng, băng rôn, khẩu hiệu, giá để băng di tích.

- Kinh phí phục vụ cho buổi Lễ và các hoạt động.

#### **3. Công tác tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền thông qua Công thông tin điện tử huyện, Mi ni ap Za lo của các cơ quan, đơn vị, các nền tảng mạng xã hội khác, hệ thống truyền thanh của huyện, các xã, thị trấn về sự kiện tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón nhận bằng di tích cấp tỉnh: Danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo để quần chúng Nhân dân được biết. Cắm cờ hồng kỳ, cờ phướn, băng rôn, khẩu hiệu tại khu vực diễn ra các hoạt động tổ chức buổi Lễ.

- Nội dung khẩu hiệu:

+ *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

+ *Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

+ *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

+ *Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự Lễ công bố Quyết định và đón nhận Bằng xếp hạng Di tích cấp tỉnh: Danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo!*

+ *Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hóa!*

+ *Cán bộ và Nhân dân huyện Cư Jút quyết tâm xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh!*

#### **4. Nội dung, chương trình**

- Đón tiếp đại biểu.

- Văn nghệ chào mừng.

- Ổn định tổ chức.
- Chào cờ (hát quốc ca).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo giá trị văn hoá và cảnh quan thiên nhiên của di tích danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo.
- Công bố Quyết định xếp hạng di tích cấp tỉnh: Danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo.
- Lãnh đạo tỉnh trao bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo: Mời lãnh đạo tỉnh trao bằng xếp hạng di tích; Mời Bí thư huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện, Bí thư và Chủ tịch UBND thị trấn Ea T'ling lên nhận bằng.
- Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh hoặc Lãnh đạo Sở VH TT & DL tỉnh.
- Đáp từ của Lãnh đạo UBND huyện.
- Bế mạc kết thúc Lễ.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin**

- Chủ trì tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh: Danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo; Chuẩn bị bài đáp từ cho lãnh đạo UBND huyện.
- Chuẩn bị các nội dung: Maket trang trí; sân khấu, âm thanh phục vụ buổi Lễ, băng rôn, Banner tuyên truyền, giá để bằng di tích.
- Làm bằng tên, in tranh danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo, tặng: Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh và UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Ban tuyên giáo tỉnh ủy và một số Sở, ngành,...
- Xây dựng Báo cáo giá trị văn hoá và cảnh quan thiên nhiên của di tích danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo.
- Tổng hợp kinh phí từ các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo UBND huyện (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện*).
- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND huyện rà soát thành phần mời, điều kiện vật chất bảo đảm cho Lễ công bố Quyết định và đón nhận bằng xếp hạng di tích danh lam thắng cảnh cấp tỉnh.

##### **2. Văn phòng HĐND & UBND huyện**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện lập danh sách khách mời, in ấn và phát hành giấy mời phục vụ buổi Lễ.

### **3. Trung tâm VH TT&TT huyện**

- Xây dựng Chương trình, kịch bản, bố trí MC dẫn chương trình tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh: Danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo.
- Chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn Ea T'ling và các ban ngành liên quan tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng (30 phút).
- Tổ chức tuyên truyền, đưa tin và thông báo trên hệ thống truyền thanh cho Nhân dân biết.

### **4. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện**

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón nhận bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh Danh lam thắng cảnh.

### **5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện**

Theo chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị các dụng cụ y tế, bảo đảm công tác y tế khi có sự cố xảy ra, trong thời gian tổ chức Lễ.

### **6. Công an huyện**

Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, chính trị, trật tự, ATGT trước, trong và sau buổi Lễ. Bảo đảm ATGT tuyến đường Quốc lộ 14 và Quốc lộ 28 trong quá trình tổ chức buổi Lễ.

### **7. Đề nghị Điện lực Cư Jút**

Bảo đảm đầy đủ nhu cầu điện trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động, bố trí nhân lực, phương tiện trực để xử lý kịp thời các sự cố bất thường có thể xảy ra trong quá trình tổ chức Lễ.

### **8. UBND thị trấn Ea T'ling**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đón tiếp đại biểu dự Lễ.
- Chuẩn bị địa điểm tổ chức, hoa tươi, bàn ghế đại biểu, nước uống đại biểu, dự phòng máy phát điện để xử lý tình huống khi mất điện và các điều kiện cần thiết khác.
- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh, phát cỏ tuyến đường vào di tích, thang bộ lên di tích và trên Núi lửa Băng Mo, cắm cờ phướn, cờ hồng kỳ đường vào di tích, và khu vực tổ chức Lễ.
- Phối hợp với Công an huyện bảo đảm an ninh trật tự trong buổi Lễ. Hướng dẫn sắp xếp khu vực để phương tiện cho đại biểu về dự Lễ.
- Phối hợp với Trung tâm VH TT&TT huyện tổ chức chương trình văn nghệ.

### **9. UBND các xã**

Tổ chức tuyên truyền Lễ Công bố Quyết định và đón nhận bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh: Danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo, tuyên truyền những giá trị văn hoá và cảnh quan thiên nhiên của di tích danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo được đón

nhận bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh: Danh lam thắng cảnh đền Nhân dân trên địa bàn.

## V. KINH PHÍ

Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ chủ động xây dựng dự toán kinh phí gửi về Phòng VH&TT huyện để tổng hợp, tham mưu UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện) bố trí kinh phí thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón nhận bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh: Danh lam thắng cảnh Núi lửa Băng Mo. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch này. *D.V*

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- Sở TT và TT tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, VH&TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vũ Văn Bính**